
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 54/2017 del 14-03-2017

 
 

OGGETTO

SOTTOSCRIZIONE DI PARTECIPAZIONE SOCIALE AL
"GRUPPO DI AZIONE LOCALE MURGIA PIÙ S. C. A R. L." E
CONTESTUALE RECESSO TOTALE DALLA PARTECIPAZIONE A
"MURGIA PIU' – SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ'
LIMITATA".

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA Deliberazione Presidenziale n. 4/2009 del 20/11/2009, ratificata con Deliberazione di
Consiglio Direttivo n. 14/09 del 30/11/2009, il Parco Nazionale dell'Alta Murgia ha aderito alla
sottoscrizione del capitale sociale del Gruppo di Azione Locale “MURGIA PIU” – Società Consortile a
r.l., con sede in Spinazzola in piazza Cesare Battisti n. 4, codice fiscale e partita IVA 06002640727,
con una quota di partecipazione al capitale sociale di € 2.500,00, e con durata statutaria fissata al
31/12/2020, denominato in seguito per brevità “GAL Murgia Più”, comprendente i comuni di Canosa
di Puglia, Gravina in Puglia, Minervino Murge, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Spinazzola;
DATO ATTO che per l’attivazione della misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader” del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della regione Puglia, l’Autorità di Gestione del PSR Puglia,
con determinazione n. 3 del 16 gennaio 2017 ha approvato l’Avviso pubblico della Misura 19 -
Sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR 2014-2020 delle attività propedeutiche sella Strategia
di Sviluppo Locale” e il Bando pubblico per la Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli
interventi nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo” e Sottomisura 19.4
“Sostegno per i costi di gestione e animazione” per la selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo
Locale (SSL) e dei Gruppi di Azione Locale (GAL);
CONSIDERATO che i criteri di selezione di cui sopra ai citati avvisi pubblici, relativamente al
macrocriterio “Beneficiari”, “Principio 3 – Struttura del Gruppo di Azione Locale – partenariato”
prevedono che i GAL candidati debbano connotarsi per una composizione del capitale sociale in cui le
quote di partecipazione per tipologia di soggetti (pubblici, privati, Comuni, Altri Enti Pubblici,
organizzazioni professionali agricole, altri soggetti rappresentati nel CNEL etc.) siano comprese entro
determinati limiti minimi e massimi, oltre che riflettere determinati valori per taluni indici (Gini, CR4);
PRESO ATTO che, il "GAL Murgia Più" ha ritenuto che l’adeguamento ai suddetti parametri
dell’attuale assetto societario della società consortile Murgia Più a r.l. richiederebbe numerose e

1/3



complesse operazioni di cessione ed acquisto di quote sociali, tali da comportare non trascurabili costi,
oltre che l’assenso di un numero elevato di soggetti privati soci della suddetta società, rendendosi di
conseguenza più agevole la partecipazione ai suddetti avvisi attraverso la costituzione di un nuovo
soggetto giuridico in attuazione dell’art. 34 – Gruppi di Azione Locale (GAL) – del regolamento (CE)
n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e dell’articolo 61 del
regolamento (CE) n. 508 del 2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 15 maggio 2014;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 07/2017 del 13/03/2017 con la quale il Consiglio
Direttivo ha aderito al costituendo partenariato pubblico privato, Gruppo di Azione Locale (GAL) con
denominazione sociale “Gruppo di Azione locale Murgia Più” e forma giuridica di società consortile a
responsabilità limitata con capitale sociale di € 25.000,00 e sede legale in Spinazzola alla Via Achille
Grandi n. 2, con la sottoscrizione della quota di partecipazione al capitale sociale della costituenda
società consortile di € 1.250,00 nel rispetto dei parametri regionali di selezione dei GAL;
CONSIDERATO che con la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 07/2017 del 13/03/2017 è stato
deciso altresì di recedere contestualmente dalla precedente società consortile “Gal Murgia Più” a r.l.
recuperando le somme versate con la sottoscrizione del capitale sociale deliberato con Atto
Presidenziale n. 4/2009 del 20/11/2009, ratificato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 14/09 del
30/11/2009, pari all'importo complessivo di € 2.500,00;
DATO ATTO che con la Deliberazione n. 07/2017 sopra richiamata il Consiglio Direttivo ha conferito
mandato al Direttore di sottoscrivere l'atto di adesione alla Società consortile, la richiesta di recesso e
tutti gli atti propedeutici e conseguenti, anche contabili;
RITENUTO di impegnare la spesa di € 1.250,00 sul CAP 440 "Quote associative diverse" in favore
del “Gruppo di Azione locale Murgia Più”;
RITENUTO di liquidare e pagare la quota di sottoscrizione del capitale sociale di € 1.250,00 in favore
della Società Consortile Gruppo di Azione Locale Murgia Più a r. l.;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente.
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)      DI DARE ESECUZIONE alla Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 07/2017 del
13/03/2017 e pertanto:

§        DI ADERIRE al costituendo partenariato pubblico privato, Gruppo di Azione
Locale (GAL) con denominazione sociale “Gruppo di Azione locale Murgia Più” e
forma giuridica di società consortile a responsabilità limitata con capitale sociale di €
25.000,00 e sede legale in Spinazzola alla Via Achille Grandi n. 2, con la sottoscrizione
della quota di partecipazione al capitale sociale della costituenda società consortile di €
1.250,00 nel rispetto dei parametri regionali di selezione dei GAL.
§        DI RECEDERE contestualmente dalla precedente società consortile “Gal Murgia
Più” a r.l. recuperando le somme versate con la sottoscrizione del capitale sociale
deliberato con Atto Presidenziale n. 4/2009 del 20/11/2009, ratificato con Deliberazione
di Consiglio Direttivo n. 14/09 del 30/11/2009, pari all'importo complessivo di €
2.500,00.

3)     DI IMPEGNARE l'importo di € 1.250,00 in favore di Murgia Più s. c. a r. l. sul CAP 4040
"Quote associative diverse".
4)      DI LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 1.250,00 in favore di Murgia Più s. c. a r.
l.              a mezzo bonifico bancario con la seguente causale: "Sottoscrizione 25% quote sociali
costituenda Società Consortile Gruppo di Azione Locale Murgia Più a r. l." IBAN
IT84X0887341690000000601223.
5)      DI DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento

 

2/3



 
 

 IL DIRETTORE F.F.
FABIO MODESTI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


